COMISSÃO DE ECONOMIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

                            (AUDIÊNCIA PÚBLICA)

                      REQUERIMENTO Nº       DE 2001

Para a realização de audiência pública,
com a presença dos Senhores Alcides
Tápias, Ministro do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior; Luiz
Carlos Mendonça de Barros, consultor
econômico; Richard Herson professor e
analista da Firjan; Dr. Eugênio Staub,
Presidente do Instituto de Estudos para o
Desenvolvimento Industrial - IED e de
entidades privadas de informática e
telecomunicações para exposição sobre a
política industrial do Governo para o
setor de informática e telecomunicações e
as perspectivas do mercado com relação
as exportações e importações.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa

Excelência a realização de audiência pública, com a presença dos
Senhores Alcides Tápias, Ministro do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior; Luiz Carlos Mendonça de Barros, consultor
econômico; Richard Herson, Professor e Analista da FIRJAN; Dr.
Eugênio Staub, Presidente do Instituto de Estudos para o
desenvolvimento Industrial – IED  de entidades privadas de informática
e telecomunicações para exposição sobre a política industrial do
Governo para o setor de informática e telecomunicações e as
perspectivas do mercado com relação as exportações e importações.

JUSTIFICATIVA

O setor de bens de informática e telecomunicações

(Bits) tem apresentado relevante déficit na balança comercial brasileira.
Hoje, o setor importa US$ 9 bilhões a mais do que exporta. Estudos
apontam que em cinco anos esse déficit pode chegar a US$ 15 bilhões,
expondo o país a uma vulnerabilidade externa intensa. Fica evidente
que sem uma firme discussão do problema, estaremos caminhando para
um “apagão digital”. Recentemente, o ministro da Fazenda, Pedro
Malan, chegou a anunciar que pretende reduzir a tarifa de importação
para os Bits,   o que anulou qualquer possibilidade de implantação no
Brasil de um parque industrial desses equipamentos para abastecer o
mercado interno, que cada vez mais demanda produtos ao se verificar
aumento do consumo e a busca de novos mercados. Face ao exposto e a
necessidade de conhecermos os esforços da área privada e a política
industrial do Governo para o setor, requeremos audiência pública para
que esta Comissão posa melhor discutir e conhecer o tema.

Sala das Sessões, em  de            de 2001.

                           Deputado RICARDO FERRAÇO